HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN CÔN ĐẢO

Số:        /NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Côn Đảo, ngày        tháng        năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Kết quả giám sát chuyên đề về “kết thực hiện Thông báo kết luận của Chủ tọa

kỳ họp tại phiên chất vấn và trả lời chất vấn các kỳ họp HĐND huyện; kết

luận tại các phiên họp Thường trực HĐND huyện; kiến nghị sau giám sát của

Hội đồng nhân dân (HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện) và

các kiến nghị của 2 Ban HĐND huyện tại các báo cáo thẩm tra trình kỳ họp

HĐND huyện”

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CÔN ĐẢO

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ HAI MƯƠI BỐN

 (KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16

tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày

20 tháng 11 năm 2015; Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm

2022 của Ủy Ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng

nhân dân, Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu Hội

đồng nhân dân;

Căn cứ Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 24 tháng 7 năm 2025 về Chương

trình giám sát năm 2025 của Hội đồng nhân dân huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-

2026;

Căn cứ Nghị quyết số 43/NQ-HĐND ngày 13 tháng 12 năm 2024 của Hội

đồng nhân dân huyện về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề về “Kết quả thực hiện

Thông báo kết luận của Chủ tọa kỳ họp tại phiên chất vấn và trả lời chất vấn tại các

kỳ họp HĐND huyện; kết luận tại các phiên họp Thường trực HĐND huyện; kiến

nghị sau giám sát của HĐND huyện và các kiến nghị của hai Ban HĐND huyện tại

các báo cáo thẩm tra trình kỳ họp HĐND huyện”;

Qua xem xét Báo cáo số …/BC-ĐGS ngày ….tháng 6 năm 2025 của Đoàn

giám sát Hội đồng nhân dân huyện về kết quả giám sát “việc thực hiện Thông báo

kết luận của Chủ tọa kỳ họp tại phiên chất vấn và trả lời chất vấn các kỳ họp HĐND

huyện; kết luận tại các phiên họp Thường trực HĐND huyện; kiến nghị giám sát của

2

Hội đồng nhân dân huyện (HĐND, Thường trực, các Ban HĐND huyện) và các kiến

nghị của 2 Ban HĐND huyện tại các báo cáo thẩm tra trình kỳ họp HĐND huyện”;

ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Đánh giá kết quả thực hiện

Hội đồng nhân dân huyện thống nhất với nội dung Báo cáo số    /BC-ĐGS

ngày 23 tháng 6 năm 2025 của Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân huyện với các nội

dung như sau:

Nhìn chung trong thời gian qua, Ủy ban nhân dân huyện đã có nhiều cố gắng,

chủ động trong việc chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn và đơn vị liên quan triển

khai thực hiện các ý kiến, kiến nghị của Hội đồng nhân dân huyện tại các kỳ họp,

phiên chất vấn và hoạt động giám sát chuyên đề, thẩm tra của các Ban Hội đồng

nhân dân huyện, qua theo dõi, giám sát cho thấy một số nội dung đã kịp thời tiếp

thu, chỉ đạo xử lý và đạt một số kết quả nhất định.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn không ít nội dung chậm

được triển khai thực hiện, một số nội dung vẫn chưa được quan tâm thực hiện đầy

đủ hoặc có thực hiện nhưng chưa giải quyết dứt điểm. Cụ thể tính đến thời điểm

giám sát, Ủy ban nhân dân huyện mới chỉ thực hiện xong 08/26 nội dung kiến nghị

của Hội đồng nhân dân huyện (đạt 30,77%); còn 18/26 nội dung kiến nghị chưa hoàn

thành hoặc chậm được triển khai, giải quyết, một số nội dung hiệu quả xử lý chưa

cao (chiếm 69,23% trong tổng số kiến nghị). Các tồn tại này chủ yếu tập trung ở một

số lĩnh vực như: Quản lý đất đai, xử lý rác thải, quản lý và khai thác tài sản công,

hóa giá nhà ở thuộc sở hữu nhà nước, tổ chức quản lý giao thông thủy nội địa và

công tác xử lý vi phạm hành chính. Đây là những lĩnh vực có tác động, ảnh hưởng

trực tiếp đến tình hình an ninh trật tự xã hội, hiệu lực hiệu quả quản lý nhà nước

trong thực thi pháp luật và kinh tế- xã hội, du lịch, đời sống của người dân...

Đáng lưu ý, một số nội dung đã được Hội đồng nhân dân huyện kiến nghị

nhiều lần qua các kỳ họp và phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, thậm

chí hơn 02 nhiệm kỳ nhưng đến nay vẫn chưa có chuyển biến rõ rệt, như: Việc xử lý

dứt điểm các trường hợp lấn chiếm đất công, xây dựng trái phép; khắc phục, xử lý

rác thải tồn đọng tại Bãi Nhát; thực hiện hóa giá nhà ở cũ thuộc sở hữu nhà nước,...

Mặc dù Uỷ ban nhân dân huyện đã báo cáo hướng xử lý và đưa ra kế hoạch triển

khai, nhưng trên thực tế, tiến độ còn chậm, hiệu quả chưa cao.

3

Qua giám sát Hội đồng nhân dân huyện thống nhất với những nguyên nhân

tiến độ thực hiện chậm (nêu tại báo cáo) trong đó một có số yếu tố khách quan như:

quy định pháp luật còn chưa đồng bộ (đặc biệt là các quy định liên quan đến Luật

Đất đai, quản lý tài sản công và giao thông đường thủy nội địa); thiếu sự thống nhất

trong hướng dẫn thực hiện giữa các sở, ngành cấp tỉnh; địa phương chưa có lực lượng

chuyên trách phù hợp (như Cảng vụ thủy nội địa); một số thủ tục cần sự phối hợp

liên ngành dẫn đến thời gian xử lý kéo dài. Bên cạnh đó vẫn còn một số nguyên nhân

chủ quan làm ảnh hưởng đến kết quả chung. Cụ thể như: việc phân công nhiệm vụ,

phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị chưa đồng bộ; công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc

còn thiếu quyết liệt; một số phòng, ban chuyên môn còn lúng túng trong tham mưu,

chưa chủ động đề xuất các giải pháp khả thi, phù hợp với thực tiễn, dẫn đến tình

trạng xử lý kéo dài nhiều năm. Những tồn tại, hạn chế nêu trên cho thấy công tác tổ

chức thực hiện các kiến nghị của Hội đồng nhân dân huyện trong thời gian qua có

lúc chưa kịp thời, chưa sát với yêu cầu thực tiễn, tiến độ và mục tiêu đề ra. Điều này

đã ảnh hưởng trực tiếp đến hiệu lực hiệu quả điều hành công tác quản lý nhà nước

của Uỷ ban nhân dân huyện, làm giảm sự đồng thuận, tin tưởng của cử tri đối với

hoạt động của chính quyền địa phương. Hội đồng nhân dân huyện yêu cầu Uỷ ban

nhân dân huyện nghiêm túc rút kinh nghiệm, có giải pháp quyết liệt, cụ thể để khắc

phục những tồn tại, hạn chế nêu trên; đồng thời nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo,

điều hành trong thời gian tới.

Điều 2. Nhiệm vụ, giải pháp

Hội đồng nhân dân huyện cơ bản thống nhất với UBND huyện về những giải

pháp đã nêu tại báo cáo và đề nghị Uỷ ban nhân dân huyện:

1. Căn cứ các kiến nghị của Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân huyện tại Báo

cáo số …../BC-ĐGS ngày 23 tháng 6 năm 2025, khẩn trương chỉ đạo xây dựng kế

hoạch chi tiết để tổ chức thực hiện các nội dung kết luận, kiến nghị còn tồn đọng;

xác định rõ cơ quan, đơn vị chủ trì, cơ quan phối hợp lộ trình thực hiện và thời gian

hoàn thành cụ thể, đồng thời định kỳ duy trì chế độ giao ban nắm tình hình, khó

khăn, vướng mắc có hướng chỉ đạo tháo gỡ kịp thời.

2. Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện;

định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Thường trực Hội đồng nhân dân 3 tháng, 6

tháng và năm (tuỳ từng nhiệm vụ cụ thể) để theo dõi, giám sát tiến độ triển khai thực

hiện.

3. Nâng cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu trong tổ chức triển khai thực

hiện; có biện pháp xử lý đối với các trường hợp chậm triển khai, không thực hiện

hoặc thực hiện không đầy đủ theo sự chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân huyện.

4

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Giao Uỷ ban nhân dân huyện nghiêm túc tiếp thu các kiến nghị của Đoàn

giám sát để tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các

Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân huyện thực hiện nhiệm vụ giám sát việc thực

hiện Nghị quyết này từ nay đến ngày 01/7/2025 và tiếp tục thực hiện nhiện vụ giám

sát sau khi HĐND huyện Côn Đảo chuyển thành Hội đồng nhân dân đặc khu Côn

Đảo.

Điều 4. Điều khoản thi hành

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân huyện Côn Đảo khóa XII, kỳ họp

thứ Hai Mươi Bốn (kỳ họp chuyên đề) thông qua ngày ... tháng 6 năm 2025 và có

hiệu lực kể từ ngày được thông qua./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Thường trực Huyện uỷ (b/c);

- Ủy ban nhân dân huyện Côn Đảo;

- Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam huyện;

- Các thành viên Thường trực Hội đồng nhân dân huyện;

- Các Ban, các Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Đăng trên Cổng TTĐT HĐND huyện;

- Lưu: VT, TH. HĐND.

CHỦ TỊCH